
 

 
Dirección: Av. Amazonas N34-451 y Av. Atahualpa.  

Código postal: 170507 / Quito-Ecuador 

Teléfono: 593-2-396-1300 / www.educacion.gob.ec 

 

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS 
 

Licitación Pública Internacional No. BIRF-8542-LPN-B-2022-003 
 

DOTACIÓN DE EQUIPAMIENTO DE LABORATORIOS Y DIDÁCTICOS PARA LAS UNIDADES 
EDUCATIVAS: DOLORES CACUANGO, MALCHINGUÍ Y NATALIA JARRÍN DE LA ZONA 2 Y 

SURUPUCYU, ÁNGEL POLIBIO CHÁVEZ, NICOLÁS INFANTE DÍAZ Y QUEVEDO DE LA ZONA 
5, DEL PROYECTO PARECF 

 

Quito, 22 de julio de 2022 
 
 

En la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, el viernes 22 de julio de 2022, siendo las 15:35, 
en la Sala de Sesiones de la Subsecretaría de Administración Escolar, de conformidad con lo 
señalado en el llamado a Licitación, punto 6, Plazo Límite para la entrega de ofertas y en la 
cláusula 25.1 de la Sección II. Datos de Licitación de los Documentos de Licitación del proceso 
Nro.  BIRF-8542-LPI-B-2022-003 para la “DOTACIÓN DE EQUIPAMIENTO DE LABORATORIOS 

Y DIDÁCTICOS PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS: DOLORES CACUANGO, MALCHINGUÍ Y 
NATALIA JARRÍN DE LA ZONA 2 Y SURUPUCYU, ÁNGEL POLIBIO CHÁVEZ, NICOLÁS 

INFANTE DÍAZ Y QUEVEDO DE LA ZONA 5, DEL PROYECTO PARECF”, se realiza la reunión 
de Apertura Pública de Ofertas, con la presencia de los miembros de la Comisión Técnica 
designada por el Subsecretario de Administración Escolar, mediante memorando Nro. 
Memorando Nro. MINEDUC-SAE-2022-01334-M de 23 de junio de 2022: Fernando Roberto 
Granda Galarza, en calidad de Presidente de la comisión, Gloria Alexandra Revelo Sánchez, 
en calidad de Titular del Área Requirente y Ana Gabriel Suárez Tadeo, en calidad de 
Profesional Afín al Objeto de Contratación. 
 
Adicionalmente asisten: Jaime Reinaldo López Carrera, Director Nacional de Recursos 
Educativos y Carolina Merizalde Rhea, Coordinadora de Seguimiento, Monitoreo y Evaluación 
del Proyecto PARECF. 
 
De conformidad con lo señalado en la cláusula IAL 25.1 de la Sección II. Datos de Licitación de 
los Documentos de Licitación participan de la apertura pública de ofertas los siguientes 
delegados de los Licitantes:  
 

• Mauro Gallegos (Garabatos); Telemática plataforma MICROSOFT TEAMS.  

• José Javier Torrens Aldana (Multiciencias del Ecuador); Telemática plataforma 
MICROSOFT TEAMS y Presencial. 

 

El orden del día de la reunión es el siguiente: 

 
1.   Bienvenida 

2.   Lectura del Formulario 1- Acta de Recepción de Ofertas 

3.   Apertura de ofertas 

4.   Varios 



 

 
Dirección: Av. Amazonas N34-451 y Av. Atahualpa.  

Código postal: 170507 / Quito-Ecuador 

Teléfono: 593-2-396-1300 / www.educacion.gob.ec 

 

 
DESARROLLO DE LA SESIÓN  

Primer punto: BIENVENIDA 

El Director Nacional de Recursos Educativos, Jaime Reinaldo López Carrera, a nombre del 

Ministerio de Educación, da la cordial bienvenida a la sesión de Apertura de Ofertas, a los 

delegados de los licitantes. 

 

Segundo punto: LECTURA DEL FORMULARIO 1 ACTA DE RECEPCIÓN DE OFERTAS 

 
Se da lectura al Formulario 1 Acta de entrega de recepción de ofertas, mediante la cual se 

detallan las ofertas recibidas en la presente licitación y el número de orden de entrega, 

nombre del oferente, fecha y hora de entrega y número de sobres o cajas.  El detalle de 

ofertas se transcribe a continuación: 
 

 
NRO. 

 
NOMBRE DEL OFERENTE 

FECHA DE ENTREGA NRO. SOBRES / 

CAJAS DÍA HORA 

1 Mauro Gallegos (Garabatos) 22/07/2022 12:54 2 sobres 

2 José Javier Torrens Aldana (Multiciencias) 22/07/2022 13:21 2 sobres 

 

Tercer punto: APERTURA DE OFERTAS 

 
La Comisión Técnica procede a la apertura de las ofertas en el orden de presentación, 

validando para cada oferta que se encuentra en la misma condición física que fue 

presentada. 

 
Para cada oferta se verifica si la Oferta está sumillada y numerada, si el Formulario de 

Oferta se encuentra firmado, dando lectura al número de página, nombre y cargo de quien 

suscribe la oferta, el valor ofertado y si se proponen descuentos. Finalmente se verifica la 

presentación de la Declaración de Mantenimiento de Oferta, el número de página y el 

nombre y cargo de quien lo suscribe. 

 

Detalle de los datos de la apertura de todas las ofertas presentadas: 



 

 
Dirección: Av. Amazonas N34-451 y Av. Atahualpa.  

Código postal: 170507 / Quito-Ecuador 

Teléfono: 593-2-396-1300 / www.educacion.gob.ec 

 

 

 
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACIÓN ESCOLAR 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN 
FORMULARIO 5 – APERTURA DE OFERTAS 

 
 
PROCESO NO: BIRF-8542-LPN-B-2022-003                                                                                                                          Quito, 22 de julio de 2022 

 
APERTURAS DE OFERTAS:   

DOTACIÓN DE EQUIPAMIENTO DE LABORATORIOS Y DIDÁCTICOS PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS: DOLORES CACUANGO, MALCHINGUÍ Y NATALIA JARRÍN 
DE LA ZONA 2 Y SURUPUCYU, ÁNGEL POLIBIO CHÁVEZ, NICOLÁS INFANTE DÍAZ Y QUEVEDO DE LA ZONA 5, DEL PROYECTO PARECF 

 
FECHA: 

No.  
  

NOMBRE DEL OFERENTE 

Nro. De 
Páginas 

de la 
Oferta 

Sumilla 
SI/NO 

FORMULARIO DE OFERTA (SI o NO FIRMADO) 
 

VALOR OFERTADO  DECLARACIÓN DE MANTENIMIENTO DE 
OFERTA (SI O NO FIRMADO) 

SI / NO PERSONA QUE FIRMA 
No. DE 
PÁGINA 

MONTO INCLUYE 
IVA (SI /NO) 

SI/NO PERSONA QUE FIRMA 
No. DE 
PÁGINA 

1 

 
MAURO GALLEGOS 
(GARABATOS); RUC 
1708243777001 

 
 
104 

 
 
SI 

SI 
MAURO VINICIO 
GALLEGOS HERRERA  2 

 
 
68.654,30 
(Lote 2) 

 
 
NO 

 SI 
MAURO VINICIO 
GALLEGOS HERRERA 

  
 29 

2 
 
MULTICIENCIAS DEL ECUADOR 
S.A.; RUC 1791308638001 

 
 
597 

 
 
SI 

SI 
JOSE JAVIER 
TORRENS ALDANA 3 

 
 
156.742,04 
(Lote 1) 

 
 
NO 

SI 
JOSE JAVIER 
TORRENS ALDANA 97 

 
OBSERVACIONES: 

 
 
 
 
 
  



 

 
Dirección: Av. Amazonas N34-451 y Av. Atahualpa.  

Código postal: 170507 / Quito-Ecuador 

Cuarto punto: VARIOS 

 
Se informa a los participantes que, para constancia de lo actuado, se emitirá el Acta de Apertura de Ofertas, 

que será remitido por correo electrónico a todos los licitantes que presentaron ofertas y al Banco Mundial 

para su registro y se publicará en la página web del Ministerio de Educación.  

 
Sin otros puntos por tratar, siendo las 15:51 se levanta la sesión. 

 
Para constancia de lo actuado, los miembros de la Comisión Técnica suscriben la presente Acta. 

 
 
LA COMISIÓN TÉCNICA 
 
 
 


